
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG KIM 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /QĐ-UBND 

 

     Hoằng Kim, ngày       tháng 01 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 
 

Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện  

Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã,  

HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2024 
  

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ HOẰNG KIM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện 

Hoằng Hoá về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Đảng 

bộ huyện, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, Quốc phòng-An ninh 

năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 37-NQ/HU ngày 05/01/2024 của Ban chấp hành Đảng 

bộ xã về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 08/01/2024 của HĐND xã về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo Quốc phòng-An ninh năm 2024; 

Theo đề nghị của công chức Văn phòng-Thống kê và Tài chính-Kế toán.  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này: Kế hoạch hành động thực hiện 

Quyết định của UBND huyện; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, HĐND 

xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2024”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.   

Điều 3. Văn phòng thống kê, công chức chuyên môn, các ngành, tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

 

Nơi nhận:                                          
- Như Điều 3 (t/h);                                           
- UBND huyện (b/c);  

- TTr. HU, TTr. HĐND xã (B/c);                             
- MTTQ, trưởng các đoàn thể; 

- Cán bộ, công chức; 

- Trưởng các thôn; 

- Hiệu trưởng các trường; 

- Trạm y tế; 

- Lưu: VT.    

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Lê Quang Thành 



 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG KIM 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    

 

 

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 
 

Thực hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, 

HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 
 (Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày      /01/2024  

của UBND xã Hoằng Kim) 
  

 

Năm 2024 là năm có vai trò đặc biệt quan trọng, tạo đà bứt phá để hoàn 

thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 

XXVI, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra. Dự báo, có nhiều khó khăn, thách thức. Tuy 

nhiên có nhiều thời cơ, thuận lợi, nhưng các khó khăn, thách thức là rất lớn. Bám 

sát Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024; 

Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc 

phòng-an ninh năm 2024; để tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, kịp thời 

khắc phục những hạn chế, yếu kém, vượt qua khó khăn, thách thức, hoàn thành 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - 

an ninh năm 2024; UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức chuyên môn, Trưởng các 

thôn, Hiệu trưởng các trường học, Trạm y tế phải quyết tâm, quyết liệt, nêu cao 

tinh thần đoàn kết, thống nhất, tích cực, chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, 

đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mà Kế hoạch hành động của 

UBND huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân xã đã đề ra; đồng thời, tập trung thực hiện tốt các nội dung, chương 

trình trong Chương trình công tác năm 2024 của UBND xã và các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Nhằm cụ thể các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được đề ra trong Kế 

hoạch hành động của UBND huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã và 

Nghị quyết của HĐND xã về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh năm 2024; giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công 

chức, trưởng các đơn vị để triển khai, tổ chức thực hiện; phấn đấu hoàn thành xuất 

sắc các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an 

ninh trên địa bàn xã năm 2024. 

2. Tập trung chỉ đạo quyết liệt, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong 

công tác chỉ đạo, điều hành; vừa đảm bảo tính trọng tâm, trước mắt vừa đảm bảo 

tính chiến lược, lâu dài; cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút 

đầu tư nhằm phát triển kinh tế-xã hội toàn diện, đồng bộ và bền vững; huy động và 

tranh thủ mọi nguồn lực để phát triển kết cấu hạ tầng; thúc đẩy đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số và phát triển các sản phẩm dịch vụ, mô hình kinh tế mới; phát triển 

toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế tương xứng với phát triển 

kinh tế-xã hội; chú trọng bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, cải thiện 

đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; quản lý chặt chẽ, sử dụng có hiệu quả 

đất đai, tài nguyên; chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; 

tiếp tục duy trì và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.  



3 

 

 

3. Tăng cường tính chủ động và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, gắn với đề cao 

vai trò, trách nhiệm Cán bộ, Công chức, người đứng đầu các đơn vị trong quá trình 

triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực 

hiện các giải pháp mạnh mẽ để nâng cao ý thức, trách nhiệm và chất lượng tham 

mưu giải quyết công việc; tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi 

phạm trong thực hiện nhiệm vụ. 

 II. CÁC CHỈ TIÊU DO HUYỆN GIAO 

1. Lĩnh vực Nông nghiệp 

- Giá trị trồng trọt và thủy sản 95.000.000/ha/năm 

- Sản phẩm OCOP 01 sản phẩm 

- Thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi bao gồm: lúa gạo 500 tấn; 

Rau, quả 239 tấn; thịt gia súc, gia cầm 170 tấn. 

- Diện tích đất Nông nghiệp được tích tụ 1ha; Tỷ lệ trồng cây che phủ diện 

tích tự nhiên 0,6%; Dân số dùng nước hợp vệ sinh 100%; Dân số dùng nước sạch 

75% trong đó dùng nước sạch tập trung 40%. 

(Theo phụ lục 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 UBND huyện giao) 

2. Lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật kinh tế-xã hội 

- Làm mới rãnh thoát nước trong khu dân cư cũ 0,2km; Làm mới vỉa hè 

trong khu dân cư cũ 1.500m2 

(Theo phụ lục 02 UBND huyện giao) 

3. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường 

- Dự án đầu tư 2 dự án; Giải phóng mặt bằng 3,56ha trong đó: Nhà nước thu 

hồi đất 1 dự án, diện tích 3,01ha, dự án nhà đầu tư thỏa thuận 1 dự án, diện tích 

0,55ha; Thu gom xử lý chất thải rắn sinh hoạt 100%. 

(Theo phụ lục 03 UBND huyện giao) 

4. Lĩnh vực Tài chính- Kế hoạch 

- Thành lập mới 4 doanh nghiệp; Tổng huy động vốn đầu tư phát triển 

180.000.000.000 đồng; thu ngân sách trừ tiền đất 5.000.000.000đ; Thu ngân sách 

từ đất 9.600.000.000đ; thu nhập bình quân đầu người 71.000.000đ/người/năm. 

(Theo phụ lục 04 UBND huyện giao) 

5. Lĩnh vực Văn hóa- Xã hội 

- Gia đình đăng kí xây dựng danh hiệu văn hóa tỷ lệ đạt 91%; Gia đình Công 

nhận danh hiệu văn hóa tỷ lệ đạt 89%; Đăng ký xây dựng thôn văn hóa tỷ lệ đạt 

100%; thôn được công nhận thôn văn hóa tỷ lệ đạt 83,3%. 

(Theo phụ lục 05 UBND huyện giao) 

6. Lĩnh vực Lao động thương binh xã hội – Bảo hiểm Y tế. 

- Giảm nghèo tỷ lệ đạt 1,40%; Lao động xuất khẩu 14 người; tỷ lệ lao động 

qua đào tạo 70,90%; Lao động được giải quyết việc làm mới 84 người; Lao động 

nông nghiệp trong tổng số lao động tỷ lệ đạt 22,45%; Người tham gia Bảo hiểm y 

tế tỷ lệ đạt 94,04%. 

(Theo phụ lục 06 UBND huyện giao) 

7. Lĩnh vực An ninh, Văn phòng, Giáo dục 

Khu dân cư đạt tiêu chuẩn về ANTT tỷ lệ đạt 100%; tiếp nhận hồ sơ trực 

tuyến tỷ lệ đạt 65%; giải quyết hồ sơ trực tuyến toàn trình tỷ lệ đạt 65%; trẻ em 



4 

 

 

dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng tỷ lệ đạt 6,2%; Trường chuẩn Quốc gia công nhận 

lại 1 trường. 

(Theo phụ lục 07 UBND huyện giao) 

8. An toàn thực phẩm nâng cao và chợ Già 

Duy trì (Theo phụ lục 09 UBND huyện giao) 

9. Chuyển đổi số  

Duy trì (Theo phụ lục 10 UBND huyện giao)   

III. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU DO XÃ GIAO 

1. Về kinh tế (12 chỉ tiêu) 

- Tốc độ tăng giá trị sản xuất từ 17%  

- Giá trị sản xuất 568.556 triệu đồng 

- Cơ cấu giá trị sản xuất: Nông, Lâm nghiệp, Thủy sản chiếm 7,90%; Công 

nghiệp-Xây dựng chiếm 44,61 %; Dịch vụ-Thương mại chiếm 47,49%. 

- Thu nhập bình quân đầu người/năm đạt 71,3 triệu đồng. 

- Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 1.460 tấn. 

- Tổng sản lượng thủy sản đạt 15,0 tấn. 

- Diện tích gieo trồng vụ đông đạt 35,0 ha. 

- Giá trị sản phẩm đạt 110 triệu đồng/ha 

- Thu ngân sách đạt 18.038 triệu đồng. 

- Chi ngân sách đạt 18.038 triệu đồng 

- Số doanh nghiệp thành lập mới đạt 4 doanh nghiệp. 

- Xây dựng 01 thôn đạt nông thôn mới kiểu mẫu. 

2. Về văn hóa xã hội (10 chỉ tiêu) 

- Duy trì xã An toàn thực phẩm nâng cao. 

- Tốc độ tăng dân số bình quân dưới 0,65%. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng đạt 100%. 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng số dân đạt 96,4%. 

- Tỷ lệ gia đình công nhận văn hóa đạt 89%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,48 %. 

- Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh đạt 100%. 

- Tỷ lệ hộ dùng nước sạch tập trung đạt 40% 

- Số thôn được công nhận văn hóa đạt 6/6 thôn. 

- Xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về Y tế. 

3. Về quốc phòng an ninh (2 chỉ tiêu) 

- Đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu giao quân. 

- Số thôn đạt tiêu chuẩn về ANTT đạt 6/6 thôn. 

IV. TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

1. Tập chung chỉ đạo quản lý, tổ chức thực hiện có hiệu quả các dự án đầu tư 

đã được phê duyệt; Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Làm tốt công tác giải phóng 

mặt bằng, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách Nhà nước năm 

2024. Huy động, tranh thủ mọi nguồn lực để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, 

trọng tâm là đột phá về hạ tầng giao thông. 



5 

 

 

2. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để quản lý quy hoạch 

xây dựng, quản lý hành lang an toàn giao thông; tăng cường công tác quản lý, sử 

dụng đất nông nghiệp.  

3. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội, đảm bảo tính ổn 

định, bền vững, thúc đẩy kinh tế-xã hội phát triển; không ngừng đổi mới sáng tạo, 

ứng dụng khoa học, kỹ thuật trong sản xuất; quan tâm thực hiện chuyển đổi số và 

phát triển các sản phẩm dịch vụ. 

4. Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức thường xuyên kiểm tra, đánh giá 

việc tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ của của cán bộ, công chức, đảm bảo 

không vi phạm kỷ luật, kỷ cương, không dám làm, né tránh, đùn đẩy, thiếu trách 

nhiệm, gây trì trệ và không đáp ứng yêu cầu công việc được nhiệm vụ giao. 
5. Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh. Thực hiện tốt công tác quốc 

phòng-quân sự; chỉ đạo quyết liệt công tác đấu tranh, tấn công trấn áp các loại tội 

phạm và vi phạm pháp luật; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả công tác phòng, chống 

cháy, nổ và các nội dung Đề án 06/CP của Chính phủ. 

 IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Phát triển kinh tế 

1.1. Về sản xuất nông nghiệp  

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai có hiệu quả Chương trình phát triển nông nghiệp 

quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, theo hướng hiện đại, giá trị gia 

tăng cao; thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng chuyển sang cây trồng có 

lợi thế phát triển của địa phương, nhu cầu thị trường và thích ứng với biến đổi khí hậu; 

 Tăng cường chỉ đạo công tác tích tụ, tập trung đất đai, liên kết sản xuất gắn 

với bao tiêu sản phẩm, nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất trên đơn vị diện tích để 

nâng cao giá trị gia tăng, góp phần phát triển kinh tế xã hội, an sinh xã hội và xây 

dựng nông thôn mới. 

Tổ chức gieo trồng đảm bảo cơ cấu giống và lịch thời vụ; đổi mới hình thức 

tổ chức sản xuất, nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX theo Luật HTX năm 

2012. Thường xuyên kiểm tra hệ thống kênh mương, tu bổ, xử lý các vị trí xung 

yếu đảm bảo tưới, tiêu chủ động đáp ứng yêu cầu phục vụ sản xuất.  

Tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống 

dịch bệnh gia súc, gia cầm; phát triển chăn nuôi trang trại, gia trại theo mô hình 

công nghiệp, bảo đảm an toàn dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn sinh học; 

tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ.  

Tiếp tục chỉ đạo xây dựng sản phẩm OCOP bánh chưng Tuấn Liên đạt 3 sao. 

1.2. Tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ thương mại 

- Tiếp tục duy trì và phát triển các ngành nghề TTCN như mộc, sửa chữa và 

gia công cơ khí, sản xuất vật liệu xây dựng… Tạo điều kiện, hỗ trợ các cơ sở sản 

xuất kinh doanh mở rộng quy mô tạo nhiều việc làm tại chỗ thu hút thêm lao động 

và mở rộng thị trường tiêu thụ. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình kinh doanh, kịp thời hướng dẫn, 

tháo gỡ những vướng mắc khó khăn tạo điều kiện cho doanh nghiệp mới phát triển. 

- Tập trung phát triển các loại hình dịch vụ trọng tâm, thế mạnh trên địa 

phương như dịch vụ vận tải, dịch vụ ăn uống, tạp hóa, y tế…Nâng cao sức mua 

bán tại chợ Già và các cửa hàng tiện ích. 



6 

 

 

- Nghiên cứu phương án cải tạo, mở rộng chợ Già để đáp ứng nhu cầu mua 

bán trao đổi hàng hóa cho nhân dân. 

1.3. Địa chính - Xây dựng, Giao thông, Môi trường, Nông thôn mới 

Phối hợp với Hội đồng GPMB huyện tuyên truyền, làm tốt công tác GPMB 

các dự án do huyện chủ đầu tư như: Dự án QL1 đi QL45 tuyến nhánh đi xã Hoằng 

Trung; mặt bằng khu dân cư 17 (giai đoạn 2) 

Tiếp tục thi công các công trình: Đường giao thông nông thôn xã Hoằng Kim 

(tuyến QL1 đi thôn 1 Nghĩa Trang; tuyến sau chợ Già mới; tuyến QL1 đi UBND xã); 

Khởi công xây dựng các công trình: Đường từ QL1 đi Trường THPT Hoằng 

Hóa 2 (Hạng mục: Nền, móng mặt đường, công trình thoát nước, vỉa hè, cải tạo Ao cá 

Bác Hồ); Lát vỉa hè tuyến đường từ QL1 đi thôn Nghĩa Phú; Nhà lớp học 3 tầng 18 

phòng trường Tiểu học; Mua sắm thiết bị Trường Trung học cơ sở xã Hoằng Kim; 

một số công trình khác theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã. 

Triển khai Kế hoạch và tổ chức giải tỏa các vi phạm lấn chiếm lòng, lề 

đường ATGT các tuyến đường (Quốc lộ 1, tỉnh lộ 509, đường Kim Giang, Kim 

Xuân…) theo kế hoạch của huyện nhằm trả lại đường thông hè thoáng, chỉnh trang 

kiến trúc cảnh quan, đảm bảo ATGT. 

Tập chung lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc và hỗ trợ các thôn xây 

dựng Nông thôn mới kiểu mẫu ngay từ những tháng đầu năm, phấn đấu năm 2024 

xây dựng 1 thôn trở lên đạt tiêu chí NTM kiểu mẫu; triển khai, hoàn thiện các tiêu 

chí xây dựng xã NTM nâng cao. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 19/8/2023 

về thực hiện xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu, thôn, tổ dân phố kiểu mẫu, gắn 

với nâng cao chất lượng môi trường, gìn giữ cảnh quan nông thôn sáng - xanh - 

sạch - đẹp, an toàn để tạo phong trào và từng bước tạo thói quen thường xuyên 

nhất là trong công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng ngõ xóm. 

Tiếp tục hướng dẫn lập hồ sơ cấp giấy CNQSD đất ở lần đầu cho các hộ còn 

tồn đọng. 

1.4. Tài chính ngân sách 

- Thực hiện thu ngân sách theo quy định của pháp luật, thu đúng, thu đủ các 

loại thuế phí, lệ phí và các khoản thu được cấp trên giao. 

- Tuyên truyền đồng thời đấu tranh chống thất thu thuế và gian lận thương 

mại, không để tình trạng nợ đọng thuế xảy ra trên địa bàn. 

- Chi ngân sách đảm bảo cho chế độ con người, hoạt động của Đảng, Nhà 

nước, các tổ chức đoàn thể và các nhiệm vụ chi thường xuyên, mục tiêu của địa 

phương. Tăng cường quản lý chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

- Sử dụng nguồn cấp quyền được cấp trên phân bổ hiệu quả, tối ưu trong chi 

đầu tư phát triển và xây dựng cơ bản. Tiếp tục huy động hợp lý sự tham gia đóng 

góp của các doanh nghiệp và Nhân dân để phát triển kinh tế xã hội và đầu tư kết 

cấu hạ tầng đồng bộ, bền vững. 

2. Quốc phòng - An ninh 

Tăng cường tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh gắn với phát triển kinh tế-xã hội, chủ 

động nắm bắt tình hình, giải quyết những vụ việc tại các thôn, hạn chế đến mức thấp nhất. 



7 

 

 

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, quản lý tốt thanh niên trúng 

tuyển nghĩa vụ quân sự, đảm bảo chỉ tiêu giao quân năm 2024. Tổ chức và hoàn 

thành kế hoạch huấn luyện năm 2024. 

Tiếp nhận giải quyết kịp thời cho đối tượng hưởng chính sách của Đảng, Nhà 

nước. 

Nắm chắc tình hình về an ninh chính trị, Trật tự ATXH; tham mưu, phối hợp 

giải quyết mọi lĩnh vực về an ninh, kiên quyết không xảy ra khiếu kiện đông 

người, đột xuất, bất ngờ trở thành điểm nóng. Các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân 

dân được giải quyết dứt điểm.  

Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh về các hành vi liên quan đến 

lĩnh vực vệ sinh môi trường, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, đánh bạc. 

Nâng cao chất lượng hoạt động lực lượng An ninh trật tự thôn. 

Thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ. 

3. Văn hoá - xã hội, Y tế - Giáo dục 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tăng cường quản lý Nhà 

nước về lĩnh vực Văn hóa-Xã hội, đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng NTM. 

Tăng cường viết bài tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, đổi 

mới nội dung, biên tập nội dung theo sát với tình hình thực tế theo thời điểm triển khai 

của từng nhiệm vụ, để người dân dễ hiểu và thực hiện tốt phong trào của địa phương. 

Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi số đến với người dân. 

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho người dân. Xây dựng, 

hoàn thiện Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2024. 

Kiểm tra, kiểm soát hoạt động Y dược tư nhân trên địa bàn. 

Duy trì và nâng cao mức xếp loại chất lượng giáo dục trong toàn huyện. 

Duy trì tiêu chí xã ATTP nâng cao. 

4. Cải cách hành chính và tiếp dân 

Thường xuyên cập nhật thông tin các văn bản còn hiệu lực, hết hiệu lực để 

ban hành và thực hiện chứng thực đúng quy định. Công khai kịp thời thủ tục giải 

quyết tháng, quý, năm trên trang thông tin điện tử của xã để người dân tìm đọc và 

nắm bắt, giảm thời gian đi lại của nhân dân, tiếp nhận trả kết quả hồ sơ trực tuyến 

toàn trình đạt 65%. Thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định. 

5. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ, các đoàn thể nhân dân để phát 

huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân 

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa UBND xã với Ủy ban MTTQ Việt 

Nam xã. Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể Nhân dân trong triển khai 

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của cấp uỷ, chính quyền đề ra; thực hiện tốt công 

tác dân vận chính quyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn 

dân; nâng cao hiệu quả phối hợp trong giải quyết công việc, đảm bảo hiệu quả, kịp 

thời trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an 

ninh trên địa bàn. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, Cán bộ, Công chức chuyên môn, Trưởng các 

thôn, Hiệu trưởng các trường, Trạm y tế, HTX dịch vụ Nông nghiệp, các Ban, ngành 



8 

 

 

cấp xã bám sát Kế hoạch hành động của UBND xã về thực hiện Quyết định của UBND 

huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế-xã hội, Quốc phòng-An ninh năm 2024 để triển khai thực hiện đảm bảo hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024.  

2. Phân công Công chức chuyên môn tổ chức thực hiện, theo dõi, tổng hợp báo 

cáo các chỉ tiêu về UBND huyện theo quý, năm. 

2.1. Ông: Nguyễn Thanh Trọng - Ủy viên UBND xã - CHT BCH Quân sự 

xã: Phụ trách, chỉ đạo, theo dõi, Hướng dẫn Thôn 2 Nghĩa Trang. 

2.2. Ông: Nguyễn Văn Hưng - Ủy viên UBND xã - Trưởng Công an xã 

- Phụ trách các chỉ tiêu thuộc lĩnh An ninh. Thực hiện việc theo dõi, tổng 

hợp, báo cáo chỉ tiêu theo 1 Phục lục 08 về UBND huyện theo quý, năm 

2.3. Bà: Nguyễn Thị Thủy - Công chức Văn phòng-TK:  

- Phụ trách các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Nông nghiệp liên quan đến các chỉ 

tiêu giá trị sản xuất nông nghiệp, thủy sản, Chuỗi thực phẩm thông qua tiêu dùng, 

Sản phẩm OCOP.  

- Thực hiện việc theo dõi, tổng hợp, báo cáo chỉ tiêu theo Phục lục: 1.1;  Mục 4 

phục lục 1.2; Phục lục: 1.3; Mục 6 phục lục 04 về UBND huyện theo quý, năm. 

- Phụ trách chỉ đạo, theo dõi, Hướng dẫn Thôn Nghĩa Phú. 

2.4. Bà: Lê Thị Liên - Công chức Địa chính-NN-XD-MT: 

- Phụ trách các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực: Hạ tầng kỹ thuật kinh tế-xã hội; lĩnh 

vực Tài nguyên môi trường; lĩnh vực Nông nghiệp liên quan đến các chỉ tiêu tích 

tụ ruộng đất và môi trường.  

- Thực hiện việc theo dõi, tổng hợp, báo cáo chỉ tiêu theo Phục lục: 1.4; Phục 

lục: 2; Phục lục: 3; Mục 1, 4, 5 Phục lục 09 về UBND huyện theo quý, năm 

- Phụ trách chỉ đạo, theo dõi, Hướng dẫn Thôn 1 Nghĩa Trang. 

2.5. Bà: Lê Thị Nam - Công chức Tài chính-KT: 

- Phụ trách các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Tài chính-kế toán. Thực hiện việc theo 

dõi, tổng hợp, báo cáo chỉ tiêu theo Mục 3, 4, 5 Phục lục 04 về UBND huyện theo 

quý, năm 

2.6. Bà: Khương Thị Thu Công chức Tài chính-KT 

- Phụ trách các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Tài chính-kế toán liên quan đến chỉ 

tiêu thành lập mới Doanh nghiệp, HTX. Thực hiện việc theo dõi, tổng hợp, báo cáo 

chỉ tiêu theo Mục 1;2 Phục lục 04 về UBND huyện theo quý, năm 

2.7. Bà: Lương Thị Hằng Công chức Văn Hóa- Xã hội:  

- Phụ trách các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Văn hóa; Y tế; Giáo dục; ATTP, 

chuyển đổi số.  

- Thực hiện việc theo dõi, tổng hợp, báo cáo chỉ tiêu theo Phục lục 06; Mục 4, 5, 

6, 7, 8 Phục lục 08; Mục 2, 3, Phục lục 09; Phục lục 10 về UBND huyện theo quý, năm 

2.8. Bà: Nguyễn Thị Thanh Hà - Công chức VHXH: 

- Phụ trách các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Lao động thương bịnh xã hội – Bảo 

hiểm Y tế.  

- Thực hiện việc theo dõi, tổng hợp, báo cáo chỉ tiêu theo Phụ lục 07 về 

UBND huyện theo quý, năm. 

- Phụ trách, chỉ đạo, theo dõi, Hướng dẫn Thôn Hiệp Thành. 



9 

 

 

2.9. Ông: Lê Khắc Anh - Công chức TP-HT 

- Phụ trách chỉ đạo, theo dõi, Hướng dẫn Thôn My Du 

2.10. Bà: Lê Thị Hằng - Công chức TP-HT: 

- Phụ trách các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Văn phòng liên quan đến hồ sơ trực 

tuyến và tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến toàn trình. 

- Thực hiện việc theo dõi, tổng hợp, báo cáo chỉ tiêu theo Mục 2, 3 Phục lục 

08 về UBND huyện theo quý, năm 

2.11. Ông Trịnh Tuấn Nguyện Công chức Văn phòng- TK: 

- Phụ trách các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Nội vụ; Văn phòng; Xây dựng Nông 

thôn mới.  

- Thực hiện việc theo dõi, tổng hợp, báo cáo chỉ tiêu theo Mục 1, 2, 3 phục 

lục 1.2; Phục lục: 5 về UBND huyện theo quý, năm 

- Theo dõi, đôn đốc công chức phụ trách các tiêu chí tổng hợp báo cáo Chủ 

tịch UBND xã và UBND huyện hàng tháng. Đồng thời theo dõi giúp các thôn ổn 

định phát triển toàn diện kinh tế- xã hội và thường xuyên báo cáo trước Hội nghị 

thường kỳ xã hàng tháng  của UBND xã.  

- Phụ trách, chỉ đạo, theo dõi, Hướng dẫn Thôn Kim Sơn. 

3. Giao công chức Tài chính - Kế toán tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện 

các mục tiêu KT-XH 6 tháng và cả năm; giao công chức Văn phòng-TK thường 

xuyên theo dõi đôn đốc, kiểm tra các bộ phận, đơn vị, trong việc tổ chức triển khai 

thực hiện và tổng hợp, theo dõi các chỉ tiêu, công việc được giao, đảm bảo tiến độ 

và chất lượng; định kỳ tổng hợp báo cáo UBND xã, phối hợp với công chức Tài 

chính - Kế toán đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu KT-XH 6 tháng và cả 

năm. 


		2024-01-24T15:22:14+0700


		2024-01-24T15:31:22+0700


		2024-01-24T15:31:35+0700


		2024-01-24T15:32:46+0700


		2024-01-24T15:32:47+0700


		2024-01-24T15:34:26+0700




